un precio dos puntos por encima de lo estimado le daría al proyecto una Tasa Interna de

Retorno igual a 73%, recuperando el dinero invertido en menos de dos años. Por el lado

contrario, los resultados indican que vendiendo el producto dos puntos por debajo de lo

estimado se desalentaría la inversión por arrojar un rendimiento menor al costo de

oportunidad de los accionistas. Finalmente se puede ver que el proyecto no resultaría

rentable si el precio del producto cae hasta S/.3.40 pues no generaría beneficios.

215

Tabla 8.4

Analisis de Sensibilidad - Precio

Elaboración propia

En esta otra Tabla se pueden evaluar los cambios respecto a la demanda. Tras un

incremento de 20% en las ventas la TIR crecería 31% llegando a ofrecer una

rentabilidad de 57% y el dinero invertido se recuperaría en 2.18 años. Por otro lado, por

encima de una disminución en la demanda de 27% la TIR caería a 18% siendo menor

que la tasa de costo de oportunidad del accionista por lo que el proyecto ya no sería

interesante. Finalmente, se puede ver que las ventas deben caer 71% por debajo de lo

estimado para que el proyecto deje de ser viable.

Tabla 8.5

Análisis de Sensibilidad - Demanda

Elaboración propia

Sensibilidad Precio

+ S/. 2.00 893,473S/.   55% 73% 67% 4.16 83% 1.93 -24%

+ S/. 1.50 814,133S/.   41% 66% 51% 3.69 62% 2.05 -19%

+ S/. 1.00 734,793S/.   28% 59% 35% 3.22 42% 2.19 -14%

+ S/. 0.50 655,453S/.   14% 52% 18% 2.75 21% 2.36 -7%

Base 576,113S/.   0% 44% 0% 2.27 0% 2.54 0%

- S/. 0.50 496,773S/.   -14% 36% -18% 1.80 -21% 2.75 8%

- S/. 1.00 425,121S/.   -26% 27% -38% 1.32 -42% 2.98 17%

- S/. 1.50 365,082S/.   -37% 18% -59% 0.83 -64% 3.21 26%

- S/. 2.00 301,663S/.   -48% 8% -81% 0.33 -86% 3.48 37%

- S/. 3.40 -S/.   -100% -48% -209% 0.00 -100% 5.50 116%

VAN Financiero TIR B/C Periodo de recupero

Sensibilidad Demanda

+ 20% 834,634S/.   45% 57% 31% 3.10 36% 2.18 -14%

+ 15% 785,952S/.   36% 55% 25% 2.88 27% 2.27 -11%

+ 10% 744,346S/.   29% 51% 16% 2.65 17% 2.35 -7%

+ 5% 720,141S/.   25% 47% 8% 2.47 8% 2.42 -5%

Base 576,113S/.   0% 44% 0% 2.27 0% 2.54 0%

- 5% 623,392S/.   8% 39% -10% 2.04 -10% 2.64 4%

- 10% 555,917S/.   -4% 35% -19% 1.80 -21% 2.79 10%

- 15% 508,977S/.   -12% 31% -29% 1.55 -32% 2.92 15%

- 20% 478,238S/.   -17% 26% -40% 1.28 -44% 3.02 19%

- 27% 455,081S/.   -21% 18% -58% 0.98 -57% 3.13 23%

- 71% -S/.   -100% -44% -200% 0.00 -100% 5.5 116%

VAN Financiero TIR B/C Periodo de recupero

216

Por el lado del interés obtenido sobre la deuda que se tendrá, se puede observar

que consiguiendo una tasa de 15% sobre el préstamo, la TIR para el proyecto crecería

hasta 62% y el tiempo de recupero disminuiría hasta 2 años. A su vez, una tasa de 30%

no afectaría mucho los indicadores de evaluación dado que el VAN solo caería en 8% y

la TIR en 4%.

Tabla 8.6

Analisis de Sensibilidad - TEA

Nota: Base = 25%

Elaboración propia

Sensibilidad TEA

30% 528,359S/.   -8% 42% -4% 2.04 -10% 2.66 5%

Base 576,113S/.   0% 44% 0% 2.27 0% 2.54 0%